Asupra

acestei lucrări mai avuseseră şi altă dată loc discuţii aprinse, deoarece ar fi fost dăunătoare gurii

Sulina, care era foarte aproape de zona unde aveau loc aceste lucrări, şi tot curentul de coastă ar

fi depozitat nisipul la gura Sulinei
3
.

La data de 9/22 decembrie 1917 inginerul-şef al Serviciului Tehnic din cadrul C.E.D.,

M. Georgescu, adresa ministrului delegat din partea României în cadrul C.E.D., Duiliu Zamfirescu,

o scrisoare personală în care îl informa în legătură cu starea de spirit existentă la Sulina: „Stimate

zece barăci sanitare care să asigure dezinfecţia şi găzduirea unui număr de 500 de prizonieri ce

urmau să sosească din Rusia
10

.

Referitor la această chestiune, M. Burghele informa pe ministrul Afacerilor Interne, C.C. Arion:

„Cu prilejul şedinţei ţinute (14/27 iunie 1918) delegatul german l-a întrebat pe cel austro-ungar

despre nişte barăci ce s-ar ridica la Sulina de către nişte autorităţi austro-ungare pentru bolnavii

4
Ibidem, f. 93-94.

5
Ibidem, dosar 60/1918, f. 231.

6
Ibidem, f. 23-24.

7
Ibidem, f. 28.

8
Ibidem, f. 33.

9
Ibidem, f. 39.

10
Ibidem, f.

concursul bulgarii, turcii şi austro-ungarii, conducerea urmând să fie asigurată de germani,

interesând în ceea ce ne priveşte porturile Constanţa, Sulina şi Brăila
12

.

Elocvent în ceea ce priveşte dificultăţile de aprovizionare a oraşului Sulina cu produse de

primă necesitate, este memoriul semnat la 7/20 noiembrie 1918 de M. Burghele, memoriu

adresat generalului A. Văitoianu, ministru de Interne: „Organele administrative sunt sau

nevigilente sau neputincioase, până acum, pentru a îndrepta lucrurile. Încercările din partea

populaţiunii, între care şi funcţionarii Comisiunii Dunărene, de a-şi procura alimente prin

a se plăti decât preţul maximal, iar proprietarul mărfii a refuzat a vinde cu asemenea preţ.

Alimentarea Sulinei s-ar face, fireşte, contra plată din partea locuitorilor şi a funcţionarilor

Comisiunii Dunărene, iar comandamentul militar îi va veni mai lesne de a se reaproviziona pe

cale de rechiziţie…”
13

.

La data de 22 noiembrie/5 decembrie 1918, M. Burghele adresează o telegramă

Ministerului de Externe, Ministerului de Interne şi Ministerului de Război în legătură cu situaţia

permisiunea pilotului Gabriele Gargiulo de a lipsi din serviciu, urmând să se deplaseze la Piatra

Neamţ pentru a cumpăra alimente pentru un număr de 120 de persoane din C.E.D. (5 t fasole,

4 t porumb, 1 t ceapă, 1 t cartofi)
15

.

Într-un raport al delegatului României la C.E.D. către Ministerul Afacerilor Străine, la data

de 12/25 decembrie 1918, se face o radiografie a navigaţiei pe Dunărea de Jos pentru perioada de

referinţă. După intrarea României în război, în august 1916, navigaţia comercială a încetat, în

schimb navigaţia militară a statelor beligerante, uneori chiar în scop de comerţ, a fost foarte

intensă.

sunt rechiziţionate de armata română, fapt care a dus la intervenţia C.E.D. pe lângă delegatul

României ca şi această ţară să se conformeze hotărârilor luate, deoarece acestea nu erau

considerate bastimente de război în înţelesul regulamentului.

Tariful taxelor de navigaţie instituit de C.E.D la 9/22 mai 1908 prevedea, la art. 9,

bastimentele care urmau să fie scutite de taxe, între acestea numărându-se, la Capitolul 1, „les

bateux de guerre”. Realitatea era că bastimentele care navigau pe Dunăre ulterior Armistiţiului

de la Buftea, sau mai exact spus de la data când Comisiunea a hotărât încasarea taxelor, erau prea

care au fost mobilizaţi pe front a cel puţin jumătate din salariul pe care îl primeau, salariu care

le-a fost refuzat pe motiv că erau angajaţi cu ziua, argumentând: „Am scăpat cu viaţă din ploaia

de obuze de pe fronturi şi ar fi trist ca acum să ne topim de mizerie şi noi şi familiile noastre, sub

ochii noştri”
18

.

Într-un alt raport din 3/16 noiembrie 1918 se arăta: „Stimate Domnule Ministru, situaţia

alimentară a populaţiunii din Sulina este într-adevăr foarte îngrijitoare. Sper şi cred că odată cu

venirea vaselor de comerţ aliate, care desigur nu vor mai întârzia mult, se va ameliora această